
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 32 del 08/09/2021 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO AD 
PERSONAM  A FAVORE DI MINORI RESIDENTI  PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO.  ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno OTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 17,10 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele NO 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa  il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08/09/2021   
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO AD 
PERSONAM  A FAVORE DI MINORI RESIDENTI  PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO.  ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267. 
 
Visto l’art. 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, secondo cui “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona ed alla comunità”. 
 
Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”, ed in particolare gli articoli 139 e seguenti. 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”. 
 
Vista la Legge 13 luglio 2015 n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. In particolare, l’art.1, comma 181, lettera c)  ha 
delegato il Governo a disciplinare, sulla base dei principi e dei criteri direttivi ivi declinati, anche il riordino e 
l'adeguamento della normativa in materia di inclusione scolastica. 
 
Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”. In  particolare, l’art. 3, comma5, stabilisce che “ Gli Enti locali, nel rispetto del 
riparto delle competenze previsto dall'articolo 1, comma 85 e seguenti, della legge 7 aprile 2014, n. 56, e 
dall'articolo 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, provvedono ad assicurare, nei limiti delle 
risorse disponibili:  
a) gli interventi necessari per garantire l'assistenza per l'autonomia e per la comunicazione personale, 
inclusa l'assegnazione del personale, come previsto dall'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, 
n. 104, in coerenza con le mansioni dei collaboratori scolastici di cui all'articolo 3, comma 2, lettera c), del 
presente decreto;  
b) i servizi per il trasporto per l'inclusione scolastica, come garantiti dall'articolo 8, comma 1, lettera g), 
della legge 5 febbraio 1992, n. 104, ed esercitati secondo il riparto delle competenze stabilito dall'articolo 
26 della medesima legge, nonche' dall'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 112; 
 c) l'accessibilita' e la fruibilita' degli spazi fisici delle istituzioni scolastiche statali di cui all'articolo 8, 
comma 1, lettera c), della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e all'articolo 2, comma 1, lettera b), della legge 11 
gennaio 1996, n. 23”. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2004, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto l’approvazione della convenzione con il Comune di Varese per la gestione in forma 
associata dell’Ufficio dei Servizi Sociali. 
 
Vista la Relazione Prot. n. 3022 in data 11/08/2021 a firma dell’Assistente Sociale, agli atti dell’Ufficio 
segreteria,  con la quale, in vista dell’imminente apertura del nuovo anno scolastico 2021/2022, è stata 
richiesta l’attivazione dei seguenti progetti educativo- assistenziale: 
- n.10 (dieci) ore di Assistenza Scolastica per il minore A.K.; 
- n.08 (otto) ore di Assistenza Scolastica per il minore C.G.; 



 

 

- n.12 (dodici) ore di Assistenza Scolastica per il minore D.D.; 
- n.11 (undici) ore di Assistenza Scolastica per il minore S.S. 
 
Vista altresì la Relazione Prot. n. 3104 in data 23/08/2021 a firma dell’Assistente Sociale, agli atti 
dell’Ufficio segreteria,  con la quale, in vista dell’imminente apertura del nuovo anno scolastico 2021/2022, è 
stata richiesta l’attivazione di ulteriori due progetti educativo- assistenziale e precisamente: 
- n.06 (sei) ore di Assistenza Scolastica per il minore F.C.;                                             
- n.06 (sei) ore di Assistenza Scolastica per il minore F.C..                                              
      
Considerato che il Comune di Galliate Lombardo, da diversi anni, per il Tramite degli Uffici del Piano di 
Zona Ambito distrettuale di Varese, assicura il servizio di assistenza domiciliare e scolastica attraverso la 
collaborazione di operatori sociali specializzati e, precisamente, Cooperative Sociali di tipo A, al fine di 
garantire, per quanto di competenza, la piena integrazione educativa, scolastica, formativa e sociale dei 
bambini e degli alunni disabili promuovendone, fra l’altro, l’integrazione  nel gruppo classe. 
 
Considerato che il servizio di assistenza scolastica per l’anno scolastico  2021/2022 a favore dei sei minori 
di cui trattasi è stato oggetto di determinazione quantitativa oraria, tenendo nella debita considerazione i 
bisogni delle famiglie e delle istituzioni scolastiche come acclarati dall’ASL di riferimento.  
 
Ritenuto opportuno, per esigenze di tutela della privacy, omettere nel presente provvedimento, ai sensi della 
vigente normativa, ogni riferimento suscettibile di consentire l'individuazione dei soggetti minori interessati. 
 
Richiamata  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione  per il triennio 2021/2023, dal quale risulta che 
alla data odierna le risorse stanziate per finanziare il servizio di cui trattasi sono sufficienti a coprire 
solamente il periodo 27/09/2021 – 30/11/2021 
 
Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di approvare, limitatamente al periodo 27/09/2021 – 30/11/2021 dell’anno scolastico 2021/2022, il 
progetto d’intervento predisposto dell’Assistente Sociale  del Comune a favore degli studenti residenti con 
disabilità, al fine di favorirne l’apprendimento, la comunicazione e l’inclusione scolastica Il predetto 
progetto, comportante per il periodo di riferimento una spesa complessiva pari a euro 10.770,12 IVA inclusa,  
risulta articolato come segue:    
    
- n.10 (dieci) ore di Assistenza Scolastica per il minore A.K.; 
- n.08 (otto) ore di Assistenza Scolastica per il minore C.G.; 
- n.12 (dodici) ore di Assistenza Scolastica per il minore D.D.; 
- n.11 (undici) ore di Assistenza Scolastica per il minore S.S. 
- n.06 (sei) ore di Assistenza Scolastica per il minore F.C.;                                             
- n.06 (sei) ore di Assistenza Scolastica per il minore F.C.;                                              
       
2. Di dare atto che la spesa complessiva del servizio in oggetto limitatamente al periodo 27/09/2021 – 
30/11/2021 dell’anno scolastico 2021/2022, ammontante a  € 10.770,12 IVA inclusa, trova copertura nel 
competente Capitolo del Bilancio 2021-2023 (annualità 2021). 
 
3. Di dare atto che sarà richiesto ai legali rappresentanti dei minori F.C. e F.C. (Cfr. Relazione Prot. n. 3022 
in data 11/08/2021 e Relazione Prot. n. 3104 in data 23/08/2021 entrambe a firma dell’Assistente Sociale) la 
disponibilità alla compartecipazione alla spesa dell’intervento educativo scolastico di cui trattasi, e 
successivamente entro l’inizio del progetto educativo, verrà formalizzato il relativo accordo relativo 
all’assunzione di impegno a rimborsare al Comune una quota pari ad 1/3 della spesa stessa. 



 

 

  
4. Di demandare all’ Ufficio dei Servizi Sociali convenzionato con il Comune di Varese il compimento di 
tutti i successivi adempimenti necessari per dare attuazione al presente provvedimento, ivi compresa  
istruttoria per il recupero di eventuali compartecipazione alla spesa da parte delle famiglie dei beneficiari. 
 
5. Di disporre che con successivo atto deliberativo, da assumersi entro il 31 dicembre 2021, previa apposita 
variazione del bilancio 2021-2023, l’Amministrazione Comunale provvederà all’approvazione sino al 
completamento dell’anno scolastico 2021/2022 dei progetti educativi presi in considerazione nella Relazione 
Prot. n. 3022 in data 11/08/2021 e nella Relazione Prot. n. 3104 in data 23/08/2021, rispetto ai quali alla data 
odierna, come anticipato, la copertura finanziaria sussiste limitatamente al periodo 27/09/2021 – 30/11/2021. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 
 
 

******************** 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO AD 
PERSONAM  A FAVORE DI MINORI RESIDENTI  PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO.  ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 08/09/2021 
 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                                                                                                              F.to Gabriele Andena 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08/09/2021  
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO AD 
PERSONAM  A FAVORE DI MINORI RESIDENTI  PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO.  ANNO SCOLASTICO 2021/2022. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  22/09/2021 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  22/09/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
            Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 08/09/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


